
 

Welfare komise byla požádána o vyjádření k níže uvedené stížnosti, a to na základě 

Zápisu č. 04/2024 z jednání VV ČJF dne 27. 8. 2024 bod č. 3.1/4/2024.   

Stížnost podala členka ČJF na chování jezdce v rámci konání závodů ČJF. 

Na základě stížnosti a šetření daného oblastního výboru ze dne 26. 8. 2024 Welfare komise 

došla k závěru, že byla porušena následující pravidla: 

 

Všeobecná pravidla ČJF: 

 ČLÁNEK 118: ODPOVĚDNÁ OSOBA 

118.5. Odpovědná osoba, spolu s vedoucím družstva (pokud je jmenovaný), je 

zodpovědná za způsobilost, kondici, péči a za zápis nebo vyškrtnutí koní ve své 

kompetenci. 

118. 6. Odpovědná osoba má zodpovědnost za jakoukoliv činnost, která probíhá ve 

stájích a týká se koní v její kompetenci; ať už činnost provozuje ona sama nebo jiné 

osoby, které mají ke koním přístup. Povinnost odpovědnosti jí zůstává i při jízdě na koni, 

na kočáře nebo během tréninku. Povinností jí nezbavuje ani případná nedostatečná 

ostraha stájí. 

 ČLÁNEK 142: TÝRÁNÍ KONÍ  

Žádná osoba nesmí nikdy týrat koně. Týráním se rozumí jednání, které způsobuje nebo 

může způsobit bolest nebo zbytečné nepohodlí koně, a mimo jiné zahrnuje: - 

nepřiměřené bití koně; - vystavení koně elektrickým zařízením; - nepřiměřené používání 

ostruh; - škubání udidlem nebo jiným zařízením v tlamě; - soutěžení s vyčerpaným nebo 

kulhajícím či zraněným koněm; - nadměrné znecitlivění nebo zcitlivění jakékoliv části 

koňského těla; - barování koně; - ponechání koně bez dostatečného množství vody a 

žrádla; - používání jakéhokoliv zařízení, které by koni způsobovalo bolest při shození 

překážky.  

 

 PŘÍLOHA F – FEI ETICKÝ KODEX  

Chceme uznat zájmy všech článků jezdectví včetně národních federací, Sportovců, 

vlastníků, organizátorů, pořadatelů, oficiálních zástupců, ošetřovatelů, sponzorů a 

samotné FEI, podporovat jejich harmonickou spolupráci a formulovat společný závazek 

olympijskému ideálu. Dosažení tohoto cíle a představa jezdeckého sportu jsou závislé na 

Zápis ze zasedání welfare komise – distanční forma 

č. 3/2024 

Datum: 29. 9. 2024 

Forma: e-mailová komunikace, per rollam 

Přítomnost členů welfare komise: MVDr. Zuzana Žežulková (ZŽ) 

Ing. Radovan Šalek (RŠ) 

 Administrativní podpora: Bc. Markéta 

Kramolišová (MK) 



respektu následujících etických principů, které jsou slučitelné s udržováním hodnot, 

ducha a ideálů jezdeckého sportu a jeho součástí v olympijském duchu. V důsledku toho 

všichni účastníci jezdeckého sportu, včetně Sportovců (a jejich doprovodného personálu) 

majitelů, organizátorů, oficiálních zástupců, ošetřovatelů, sponzorů a dobrovolníků FEI i 

zaměstnanců, zavazují respektovat a být zavázáni po celou dobu platnými pravidly, a 

etickým kodexem IOC (IOC - Code of Ethics). 

A. Důstojnost 1. Ochrana důstojnosti lidských i koňských sportovců je základní 

požadavek jezdectví. 

 

 

 PŘÍLOHA O – FEI/ČJF JEZDECKÁ CHARTA  

Welfare koní zahrnuje fyzickou, psychickou, sociální a environmentální pohodu koně. 

Všichni koně zapojení do sportovních a volnočasových aktivit by měli být schopni žít 

dobrý život. FEI vyžaduje, aby všichni, kdo se zabývají sportem, ve kterém figurují koně, 

dodržovali FEI/ČJF kodex chování a uznávali a akceptovali, že welfare koně musí být 

vždy na prvním místě a zavazují se tím souhlasem s FEI jezdeckou chartou. 

 1. Chápu, že zapojit koně do sportu je výsada a s tím souvisí i odpovědnost vůči koni.  

2. Zavazuji se respektovat koně jako vnímajícího tvora schopného cítit pozitivní i 

negativní emoce a zajistit, aby jeho welfare bylo vždy mou prioritou. Zavazuji se, že budu 

neustále pracovat na rozvoji svého porozumění chování a potřeb koní, vyhledávat zdroje 

informací podložené důkazy a proaktivně používat tyto znalosti k zajištění dobrého života 

koně/koní, se kterými je propojen můj život. 

 

Závěr Welfare komise: na základě stížnosti a výpovědí svědků došlo k závažnému 

porušení pravidel chování ke koni. Komise proto navrhuje pozastavení činnosti 

danému jezdci do doby vyřešení události ze strany Disciplinární komise ČJF. 

 

Dle Disciplinární řádu ČJF: 

 2. článek Disciplinární provinění 

 2.1. Disciplinárním proviněním ve smyslu tohoto řádu se rozumí jednání, jehož se 

dopustí člen ČJF při své činnosti související s jezdeckým sportem, které je v rozporu:  

a) se Stanovami a jinými vnitřními předpisy a rozhodnutími ČJF, 

 b) s pravidly jezdeckého sportu,  

c) s Veterinárními pravidly,  

d) s Kodexem chování,  

e) se zásadami slušnosti a sportovního chování; 

 f) se Směrnicí pro kontrolu a postih dopingu ve sportu v České republice (dále jen 

„Směrnice“) či Světovým antidopingovým kodexem (dále jen „Kodex“).  

2.2. Za disciplinární provinění podle tohoto řádu odpovídají fyzické i právnické osoby. 

Odpovědnost konkrétních jednajících osob těchto právnických osob se řídí vnitřními 

poměry a předpisy těchto právnických osob.  



2.3. K odpovědnosti za disciplinární provinění postačí zavinění z nedbalosti, není-li 

příslušným předpisem vyžadováno zavinění úmyslné. 

 2.4. Jednáním se rozumí i opomenutí takového konání, k němuž byl obviněný 

povinen. 3. článek Disciplinární tresty  

 

 3.1. Za disciplinární provinění lze uložit některý z následujících disciplinárních 

trestů: 

a) výstraha (může být uložena i veřejně), 

b) diskvalifikace jezdce nebo koně ze soutěže,  

c) diskvalifikace jezdce nebo koně ze závodů,  

d) peněžitá pokuta, 

e) zastavení činnosti,  

f) vyloučení z ČJF,  

g) další tresty (sankce) uvedené v pravidlech jezdeckého sportu a dalších předpisech ČJF. 

  

3.2. Trest lze uložit samostatně nebo s jiným trestem. Výstrahu nelze uložit spolu s 

peněžitou pokutou. 

 3.3. V případě, kdy v rámci disciplinárního řízení dojde disciplinární orgán k názoru, 

že postačí pouze samotné projednání spáchaného disciplinárního provinění s 

obviněným, disciplinární provinění pouze projedná, avšak od uložení disciplinárního 

trestu upustí. Tím není dotčena povinnost obviněného zaplatit ČJF náklady řízení. 

 

Závěr Welfare komise: došlo k porušení článku 2.1 v bodech a), b), d), a), e) 

Disciplinárního řádu ČJF. Navrhujeme proto Disciplinární komisi ČJF dle čl. 3.1 DŘ 

vyloučení daného jezdce z ČJF. 

 

 

 


